HĐND HUYỆN KON RẪY

BAN KT-XH HĐND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:  79/BC-BKTXH             Kon Rẫy, ngày 09 tháng 7  năm 2024

BÁO CÁO THẨM TRA

Tờ trình, dự thảo Nghị quyết của UBND huyện

về việc điều chỉnh kế hoạch vốn sự nghiệp kinh tế năm 2024

        Thực hiện Thông báo số 11/HĐND ngày 31/5/2024 của Thường trực

HĐND huyện về việc thông báo nội dung và thời gian tiến hành kỳ họp thứ 8

HĐND huyện, khóa XV, nhiệm kỳ 2021-2026; ngày 09/7/2024 Ban KT-XH đã

chủ trì phối hợp với các Ban của HĐND huyện họp thẩm tra dự thảo nghị quyết,

Tờ trình số 111/TTr-UBND ngày 08/7/2024 về việc điều chỉnh kế hoạch vốn

sự nghiệp năm 2024 huyện Kon Rẫy, với một số nội dung như sau:

           I/ Về nội dung Tờ trình, dự thảo Nghị quyết

          1. Về cơ sở pháp lý: thực hiện theo văn bản của Trung ương, của tỉnh,

của huyện (1).

2. Về cơ sở thực tiễn: Tại kỳ họp lần thứ 7, HĐND huyên Khóa XV,

nhiệm kỳ 2021-2026 đã thông qua dự toán thu, chi ngân sách huyện và phân bổ

ngân sách cấp huyện năm 2024. Trong đó đã phân bổ vốn sự nghiệp kinh tế:

Kinh phí trồng rừng kinh phí được sử dụng: 800.000.000 đồng (2); Kinh phí thực

hiện nhiệm vụ cải tạo và trồng mới cây xanh trên địa bàn kinh phí được sử dụng:

270.000.000 đồng(3); Sự nghiệp kinh tế khác kinh phí được sử dụng:

329.400.000 đồng, hiện nay đã bố trí các nhiệm vụ 293.809.000 đồng (4). Các nội

dung nêu trên hiện không còn nhu cầu sử dụng, với tổng kinh phí là

1.105.591.000 đồng.

Hiện nay, tại Trụ sở làm việc HĐND&UBND huyện có một số hạng mục

bị xuống cấp cần nhu cầu vốn để thực hiện việc sửa chữa.

3. Về nội dung điều chỉnh, bổ sung

3.1. Nội dung điều chỉnh Nghị quyết số 54/NQ-HĐND ngày 19/12/2023

của HĐND huyện

             (1) Căn cứ các văn bản của Trung ương: Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật Sửa đổi, bổ

sung một số điều Luật tổ chức Chính phủ và Luật tổ chức chính quyền địa phương năm 2019; Luật Ngân sách

Nhà nước ngày 25/6/2015;  Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13/6/2019; Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06

/4/2020 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công;

       Căn cứ các văn bản của huyện:  Nghị quyết số 54/NQ-HĐND ngày 19/12/2023 của HĐND huyện Kon Rẫy

về dự toán thu, chi ngân sách huyện và phân bổ ngân sách cấp huyện năm 2024;
             (2)  Hiện nay công tác trồng rừng theo kế hoạch năm 2024 đã thực hiện xong từ nguồn huy động xã hội hoá;
             (3)  Hiện nay nhiệm vụ cải tạo và trồng mới cây xanh trên địa bàn đã thực hiện cơ bản từ nguồn tăng thu

ngân sách huyện năm 2023 và huy động khác;
             (4)  Đã bố trí sưac xhữa hệ thống nước tại trụ sở làm việc xã Đăk Kôi 200 riệu đồng; sữa chữa Nghĩa trang

liệt sĩ huyện 93,809 triệu đồng;

 2

- Điều chỉnh giảm 1.105.591.000 đồng từ nguồn Sự nghiệp kinh tế của

các nội dung: Kinh phí trồng rừng kinh phí được sử dụng từ 800.000.000 đồng

xuống còn 0 đồng; Kinh phí thực hiện nhiệm vụ cải tạo và trồng mới cây xanh

trên địa bàn kinh phí được sử dụng: 270.000.000 đồng xuống còn 0 đồng; Sự

nghiệp kinh tế khác còn lại chưa giao là  35.591.000 đồng.

- Bổ sung kinh phí được sử dụng từ nguồn Sự nghiệp kinh tế cho công

trình Sửa chữa Trụ sở HĐND&UBND huyện là 1.105.591.000 đồng (Tăng tổng

mức đầu tư từ 2.250.000.000 lên 3.355.591.000 đồng - tăng về quy mô đầu tư).

3.2. Các nội dung khác giữ nguyên theo Nghị quyết số 54/NQ-HĐND

ngày 19/12/2023 của HĐND huyện Kon Rẫy.

          II. Quan điểm của Ban KT-XH HĐND huyện: Ban Kinh tế - Xã hội

thống nhất điều chỉnh kế hoạch vốn sự nghiệp năm 2024 (tại nội dung Tờ trình số

111/TTr-UBND ngày 09/7/2024, dự thảo Nghị quyết của UBND huyện).

- Việc điều chỉnh nguồn vốn của các nội dung đã thực hiện từ các nguồn

vốn khác sang các công trình, dự án có nhu cầu vốn để đảm bảo triển khai thực

hiện có hiệu quả và giải ngân nguồn vốn sự nghiệp kinh tế năm 2024 theo đúng

quy định.

- Tăng tổng mức đầu tư cho công trình: Sửa chữa Trụ sở HĐND&UBND

huyện do tăng quy mô sữa chữa (dự kiến sữa chữa phần sân) là phù hợp;

           Ban KT-XH kính trình kỳ họp thứ VIII HĐND huyện khóa XV xem xét,

quyết định./.

Nơi nhận:
- Thường trực HĐND  huyện;

- Đại biểu HĐND huyện;

- Lưu: VTLT.

TM. BAN KINH TẾ - XÃ HỘI

TRƯỞNG BAN

Đinh Kim Hồng

		2024-07-11T09:54:07+0700

		2024-07-11T10:39:14+0700